
11

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0425

Název školy Integrovaná střední škola technická Benešov
Černoleská 1997, 256 01 Benešov

Předmět Základy práva

Tematický 
okruh

Základy právní nauky

Téma Právní systém

Ročník 2. ročník nástavbového studia

Autor Kateřina Řehořová

Datum výroby srpen 2013

Anotace Prezentace žáky seznamuje s dělením práva na právo veřejné
a soukromé a se základními právními odvětvími. Jedná se o 
výukový materiál, který je doplněn výkladem učitele.



Právní teorie vychází ze studia 
římského práva, rozlišuje právo veřejné

a soukromé

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Kateřina Řehořová. 



� stát a jeho orgány 
vystupují jako 
nadřízení nositelé

�vůči podřízeným 
osobám, kterým 
ukládá povinnosti

Př.:

- právo trestní

- právo správní

3



� rovnost účastníků

Př.

- občanské

- obchodní

- rodinné

4



Základní právní odv ětví
� Ústavní právo – dělba moci, orgány státní

moci, lidská práva a svobody

� Trestní právo – trestné činy, tresty

� Správní právo – upravuje a organizuje 
činnost státní správy

5



Základní právní odv ětví
� Občanské právo – majetkově právní vztahy 

FO a PO
� Pracovní právo – pracovně právní vztahy 
� Rodinné právo – upravuje vztahy mezi rodiči a 

dětmi, mezi manžely, a 
vztahy související s náhradní
rodinnou výchovu 

� Obchodní – obchodní společnosti, družstva, 
obchodně závazkové vztahy

6



Dělení práva:
� Hmotné

jaká práva a povinnosti
mají adresáti

� Procesní

upravuje postup při 
soudním řízení

7



� Šíma, A., Suk. M., Základy práva pro SŠ a VOŠ, 2008, 8. vydání, Praha: 
C.H. Beck, 394 s., ISBN: 978-80-7400-014-0

� Ryska, R., Puškinová, M., Právo pro SŠ, 2013, 8. vydání, Praha: Eduko, 
85 s., ISBN: 978-80-87204-76-4

� Kliparty [cit.30.8.2013] – volně dostupné z http://office.microsoft.com

8


